Prefeitura Municipal de Uruguaiana
LEI ORGAMENTARIA ANUAL

Anexo VIII

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E DAS DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS

PUBLICOS DE SAUDE (ASPS) EM 2018

RECEITAS

PREVISAO
INICIAL

RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
Impostos
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos
Divida Ativa dos Impostos
Multas, Juros de Mora, Atualizagdo Monetaria e Outros Encargos da Divida Ativa dos Impostos
Receitas de Transferéncias Constitucionais e Legais

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE-SUS (1)

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE (I1I)

OUTRAS RECEITAS ORCAMENTARIAS

(-) DEDUCAO PARA O FUNDEB

160.012.784,82
37.501.889,91

122.510.894,91
23.423.129,05

24.502.180,98

TOTAL (1) 158.933.732,89
DESPESAS COM SAUDE DOTACAO
(Por Grupo de Natureza da Despesa) INICIAL
DESPESAS CORRENTES 45.142.833,83

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

23.552.740,04
0,00
21.590.093,79

DESPESAS DE CAPITAL 2.783.109,75
Investimentos 2.783.109,75
Inversdes Financeiras 0,00
Amortizagdo da Divida 0,00

TOTAL (IV) 47.925.943,58

DOTACAO
DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE INICIAL

DESPESAS COM SAUDE (V) = (IV)
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAUDE
Recursos de Transferéncias do Sistema Unico de Saude - SUS
Recursos de Operacdes de Crédito
Outros Recursos )
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIR:
DE RECURSOS PROPRIOS VINCULADOS

47.925.943,58
0,00
24.375.179,05
23.423.129,05
0,00]
952.050,00,
0,00

TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (VI)

23.550.764,53

PARTICIPACAO DAS DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LIQUIDA E

E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL
(15% ) =VI/1*100

15%)

DESPESAS COM SAUDE
(Por Subfungéo)

DOTACAO
INICIAL

Atengédo Basica

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilatico e Terapéutico
Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemiologica
Alimentagdo e Nutrigdo

Outras Subfungdes

15.185.155,80
15.113.885,08
0,00
255.656,09
1.761.254,75
0,00]
15.609.991,86

TOTAL

47.925.943,58

Nota: Relatério adaptado do Anexo Manual de Demonstrativos Fiscais 6* edigdo - Parte 111 (RREO).




