



**DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) EM 2018**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL
<b>RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>	<b>160.012.784,82</b>
Impostos	37.501.889,91
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	
Dívida Ativa dos Impostos	
Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa dos Impostos	
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	122.510.894,91
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)	23.423.129,05
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB	24.502.180,98
<b>TOTAL (I)</b>	<b>158.933.732,89</b>
DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>45.142.833,83</b>
Pessoal e Encargos Sociais	23.552.740,04
Juros e Encargos da Dívida	0,00
Outras Despesas Correntes	21.590.093,79
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.783.109,75</b>
Investimentos	2.783.109,75
Inversões Financeiras	0,00
Amortização da Dívida	0,00
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>47.925.943,58</b>
DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	DOTAÇÃO INICIAL
DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)	47.925.943,58
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00
(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE	24.375.179,05
Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS	23.423.129,05
Recursos de Operações de Crédito	0,00
Outros Recursos	952.050,00
(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS <sup>1</sup>	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)</b>	<b>23.550.764,53</b>
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL	15%
(15%) = VI / I * 100	15%
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	DOTAÇÃO INICIAL
Atenção Básica	15.185.155,80
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	15.113.885,08
Supporte Profilático e Terapêutico	0,00
Vigilância Sanitária	255.656,09
Vigilância Epidemiológica	1.761.254,75
Alimentação e Nutrição	0,00
Outras Subfunções	15.609.991,86
<b>TOTAL</b>	<b>47.925.943,58</b>

Nota: Relatório adaptado do Anexo Manual de Demonstrativos Fiscais 6<sup>a</sup> edição - Parte III (RREO).